15-8-2016 Phật lịch 2560GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Số 255

Số Đặc b
iệt

PL 2560PL 2560

Sương mai

Hiếu với dân (Nguyên Cẩn)

Mục-liên cứu mẫu (Khánh Uyên dịch)

Về Huế… thăm chùa (Đỗ Hồng Ngọc)

Bố thí: hạnh tu thể hiện sự biết ân và báo ân (Hoa Thiện)

Phương tiện (Nguyễn Thế Đăng)

Những quan hệ thẩm mỹ về đạo hiếu (Thích Thiện Nhơn)

Vu-lan thắng hội đã về! Trong ý nghĩa báo hiếu và đền ơn đáp nghĩa, theo
truyền thống Phật giáo và cũng là truyền thống văn hóa của dân tộc, tạp chí
Văn Hóa Phật Giáo xin chung lòng cùng chư độc giả đón mừng ngày đại lễ
này, đồng thời xin chúc mừng việc chư tôn đức Tăng Ni đã thực hiện hoàn
mãn mùa An cư Phật lịch 2560 (2016).

VHPG xin ghi nhận công đức của chư độc giả, quý vị tác giả cộng tác viên,
quý vị thiện tri thức thân hữu. VHPG hình thành và phát triển trong gần 13
năm qua chủ yếu là nhờ sự đồng tình ủng hộ của chư vị.

Sắc tứ Tăng cang bổn sư Nguyễn Từ Trí ở hai chùa ngự chế
Tam Thai, Linh Ứng, sắc chuẩn Trú trì Lê Từ Nhẫn và bổn sư
Nguyễn Phước Trí rủ lòng từ bi, chước lượng cùng làm đơn
bẩm trình, sau đó vâng lệnh bàn bạc, cùng cử Tăng mục
Phạm Hưng Long ở chùa Tam Thai làm Trú trì, hiệp đồng
cùng chúng tôi (tức bổn phổ chùa Vu Lan - ĐTT) lo liệu tự vụ.
Tú tài Hồ Tiên Phong cùng được chọn cử. Đến năm Bính Ngọ
Thành Thái thứ 18 (1906) bắt đầu việc kiến tạo bên trong.
Năm Duy Tân thứ ba (1909), chùa cho đúc chuông đồng lớn.
Kế đó, tượng ảnh và các đồ tế tự ít được chiêm dụng nên lúc
ấy mới kêu gọi sự trợ xuất tài lực”.

Trên nhiều trang mạng, không hiểu căn cứ vào đâu,
người ta khẳng định chùa được dựng vào năm 1905(1). Có
thể bổn phổ Vu Lan bắt đầu kén mua đất và hưng công
xây dựng chùa từ năm 1903 và đến năm 1905 mới lạc
thành?

Long giác linh bảo tháp” (nghĩa là bảo tháp thờ giác linh
ngài Trú trì khai sơn chùa Vu Lan, đời 40 phái Lâm Tế,
thượng Chơn hạ Quyên, tự Đạo Cát, hiệu Hưng Long)
do hai chùa Tam Thai, Linh Ứng hợp cùng môn đệ bổn
chùa và bổn đạo lập vào mùa xuân năm Ất Sửu niên hiệu
Khải Định (1925), cải tạo vào tháng 5 năm Phật lịch 2509
(1965). Nhưng theo tôi, từ “khai sơn” không đơn giản chỉ
người giữ chức Trú trì đầu tiên của chùa (!).

Cho đến thời Bảo Đại, Vu Lan tự đã là chốn thiền môn
có tiếng, thu hút nhiều thiện tín trong và ngoài tỉnh tới
đây dâng hương đảnh lễ và cúng dường Tam bảo. Rất
nhiều tiểu công trình của chùa được trùng tu tôn tạo
là nhờ vào sự tín cúng này. Văn bia(3) dựng năm Mậu
Thìn (1928) cho biết lúc này, tiền đường, chánh điện,
lầu bia… của chùa đều được xây dựng trang nghiêm,
chỉ còn nhà Tăng ở đông đường vẫn còn làm bằng cỏ
tranh; may nhờ Tinh binh Chánh suất đội Phạm Vinh
Lương cùng phổ Vu Lan tâm thành khuyến trợ nên đã
dựng mới được đông đường.

Căn cứ phiên họp ngày 26 tháng 7 năm 2016 (23/6/Bính Thân) của Ban Giám hiệu Trường Trung cấp Phật học tỉnh Đồng
Nai, nay Ban Giám hiệu thông báo đến Tăng Ni sinh toàn quốc về việc chiêu sinh khóa VIII (2017-2021).

1. Trường Trung cấp Phật học tỉnh Đồng Nai thâu nhận Tăng Ni sinh toàn quốc có nhu cầu theo học.

năm được nghỉ hè 3 tháng theo Tết cổ truyền - Lễ Phật đản - Lễ Vu lan.
Trên đây là một số điều kiện nội quy tiêu biểu, Tăng Ni sinh nào nhận thấy thích hợp và chấp nhận được thì liên hệ với nhà

trường để nhận và nộp hồ sơ theo mẫu của nhà trường phát hành.
3. Thời gian phát hành và nhận hồ sơ: Từ ngày 01 tháng 09 năm 2016 (01/08/Bính Thân) đến ngày 29 tháng 12 năm 2016

(01/12/Bính Thân).
4. Thời gian tập trung về trường để ổn định và ôn thi: Ngày 16 tháng 01 năm 2017 (20/01/Đinh Dậu).
5. Thời gian thi tuyển cho biết sau.
6. Ngày khai giảng và tổng kết phát văn bằng cho khóa VII (2013-2017) vào tháng 03 năm Đinh Dậu (2017). Đồng thời,

ngày này là ngày Đại lễ khánh thành chánh điện của cơ sở Tăng và cũng là ngày lễ về nguồn của các khóa 1 -> 6.
* Nơi liên hệ hồ sơ tuyển sinh:
- Tăng sinh: Tại cơ sở Tăng chùa Phật Hiện, Dốc 47, Quốc lộ 51 Biên Hòa - Vũng Tàu, ấp Miễu, xã Phước Tân, TP.Biên Hòa,